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Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce je vypracování stavebně-technického průzkumu

vybrané historické budovy ve Varnsdorfu včetně návrhu možných sanačních opatření

vybraných poruch.

Součástí práce je aktualizace výkresové dokumentace na základě historického

projektu a doměření na místě, převedení výkresové dokumentace do digitalizované

podoby, zakreslení stávajícího stavu včetně zjištěných vad a poruch a schématické

zakreslení navrhovaných sanačních opatření a stavebních úprav.

Na základě stavebně-technického průzkumu, podrobného laboratorního

průzkumu a statického posouzení vybraných konstrukcí byly popsány vady a poruchy

objektu a byla provedena analýza možných příčin vybraných poruch.

V závěru práce byly mezi sebou porovnány a zhodnoceny možné sanační metody

a na základě zjištěných poznatků vybrány ty nejvhodnější pro daný objekt. Vybrané

sanační metody byly schematicky zakresleny a byl popsán postup jejich provádění.

Klíčová slova
- Historická budova
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- Zdivo
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Abstract
This bachelor thesis deals with a structural-technical survey of a historical

building in Vansdorf including design of possible remediation methods for selected

damages or failures.

An updating of drawing documentation based on a historical project and on-site

measurement, transferring of the drawing documentation to the digitized form, drawing

of the current state including defects and failures and schematic drawing documentation

of designed remediation methods and building repairs create a significant part of this

thesis.

Defects and failures were described based on the structural-technical survey,

detailed laboratory research and static check and an analysis of possible causes of selected

failures was performed.

Finally, possible remediation methods were mutually compared and evaluated,

and the most suitable ones for this object were chosen based on all the findings.

The selected remediation methods were schematically drawn, and their technological

processes was described.
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1. Úvod
V rámci bakalářské práce se zabývám stavebně-technickým průzkumem a návrhem

rekonstrukce historické budovy ve Varnsdorfu. Objekt se nachází v zastavěné části obce

v ulici Havlíčkova severozápadně od centrálního náměstí a jeho stavba byla dokončena

v 80. letech 19. století. Z počátku byla stavba využívaná jako škola, později pak sloužila

pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělání a zdravotnictví.

V průběhu své životnosti byla několikrát modernizována a rekonstruována, dnes

již však nemá objekt využití a chátrá. Mnohé poruchy v objektu jsou zapříčiněny

zanedbanou údržbou, opotřebením materiálu, jeho stárnutím a také vlivem působení

povětrnostních podmínek. Interiér budovy byl také značně poškozen vandaly, kteří

v objektu vytrhali parkety a mříže okenních otvorů suterénu, vybourali dveře i příčky

a demontovali ústřední vytápění a sociální zařízení. Na základě toho byl nakonec objekt

zajištěn proti vniku nepovolaných osob a bylo naplánované oplocení celého areálu, které

ovšem nikdy nebylo zrealizováno.

Tato již 135 let stará stavba, která měla v minulosti uplatnění v odvětví školství

či zdravotnictví, by dnes zasloužila řádně rekonstruovat, jelikož mnohé její konstrukce

jsou ke dnešnímu dni v havarijním stavu a životu nebezpečné pro její uživatele.

K zachování architektonického dědictví je zapotřebí pro tyto historické opuštěné

chátrající stavby najít nové využití a nenahrazovat je budovami novými, a tak zachovat

historický odkaz i pro naší další generaci. To byl jeden z hlavních důvodů volby mého

tématu bakalářské práce, neboť se jedná o mohutnou stavbu dříve významnou pro mé

rodné město. Jelikož jsem také vždy obdivovala staré stavby a atmosféru, která z nich

dýchá, byl výběr mé bakalářské práce zcela očividný.

Cílem bakalářské práce je tedy vypracování stavebně technického průzkumu

vybraného objektu včetně doměření a schémat se zakreslením zjištěných poruch. Práce

bude doplněna o fotografie jednotlivých poruch a o analýzu jejich možných příčin. Další

z cílů je zpracování podrobného vlhkostního průzkumu a chemismu nejvíce zasažené

části objektu, statické posouzení vybraných konstrukcí a zhodnocení možných sanačních

metod a návrh řešení vybraných poruch vhodných pro zadaný objekt.
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2. Základní informace o objektu

2.1 Údaje o stavbě a jejím umístění

Historická stavba občanského vybavení z konce 19. století se nachází ve Varnsdorfu

v ulici Havlíčkova severozápadně od centrálního náměstí města. Jedná se o samostatně

stojící objekt na pozemku s parcelním číslem 1238 katastrálního území Varnsdorf

[776971] o celkové výměře 1991 m2. K nemovitosti dále náleží pozemky s parcelním

číslem 1241 a 1242, které tvoří před budovou nádvoří o celkové ploše 368 m2 [1].

Za objektem se rozprostírá poměrně velká zahrada, na západní a jižní straně

je vybudována zástavba rodinných domů a na východní straně od objektu se nachází sídlo

státní policie. Budova stojí na území s převažujícím radonovým indexem dva, nenachází

se v povodňové oblasti a ani na území seismické aktivity.

Obrázek 1: Katastrální mapa s vyznačeným objektem [1]
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2.2 Stručný popis objektu

Jedná se o dvoupodlažní podsklepený objekt se zděným konstrukčním systémem.

Zastřešení je řešeno valbovou střechou, jejíž nosnou konstrukci krovu tvoří vaznicová

soustava (stojatá stolice). Vodorovné konstrukce jsou zhotoveny trámovými stropy

a klenbami nad suterénem, chodbami a místnostmi s hygienickým zařízením. Celková

zastavěná plocha objektu činí přibližně 660 m2 a nejvyšší bod budovy se nachází ve výšce

cca 16,9 metrů nad úrovní terénu.

Obrázek 2: Pohled na hlavní vstup do budovy – jižní fasáda objektu

Obrázek 3: Pohled na severní fasádu objektu
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Obrázek 4:Pohled na východní fasádu objektu Obrázek 5: Pohled na západní fasádu objektu

2.3 Historie objektu

Dle archivních podkladů Městského úřadu Varnsdorf byla budova dokončena

v roce 1884 a poté využívána pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání

a zdravotnictví. Modernizace budovy proběhla v letech 1929 a 1936 a od druhé poloviny

20. století sloužila jako internát pro místní školy obce. Na konci 20. století již nebyl objekt

využíván a před převzetím do vlastnictví Římskokatolické farnosti roku 1999 byla

nemovitost v havarijním stavu. Na pozemku byla také vybudována černá skládka, která

již byla nemalými náklady odstraněna. V prvních letech ve správě farnosti byla snaha

o celkovou rekonstrukci objektu. Roku 2001 byl zhotoven propočet stavebních nákladů

na rekonstrukci budovy, která měla poté sloužit pro potřeby depozitáře ohrožených

movitých památek. V objektu měly být umístěny hodnotné kulturní památky

z venkovských kostelů z územního obvodu vikariátu Děčín, u kterých hrozilo jejich

odcizení. V budově měla být také vybudována knihovna a byt správce. V ostatních

prostorách bylo počítáno se zřízením centra pro mládež, které mělo být využíváno

především Biskupským gymnáziem a farností Varnsdorf.

Plánovaná rekonstrukce objektu měla být dokončena v roce 2005, ale došlo pouze

k výměně oken celého objektu, k opravám většině prostor prvního nadzemního podlaží

a místností západního křídla v druhém nadzemním podlaží. Tyto rekonstrukce

neproběhly však příliš zdařile a u mnohým již opravených místností jsou viditelné
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poruchy, které nebyly v rámci oprav dostatečně podchyceny. Rekonstruované místnosti

pak byly využívány na svatební obřady, hostiny a příležitostné akce Římskokatolické

farnosti města Varnsdorf. V posledních letech objekt nemá opět využití a mnohé

konstrukce jsou neschopné provozu.

2.4 Památková ochrana

Budova není památkově chráněna a není v památkově ani jinak chráněné zóně [1].

2.5 Architektonické, provozní a dispoziční řešení

Půdorys budovy je tvořen třemi křídly a tvarem připomíná písmeno E. Objekt

je symetrický dle středové osy a jeho hlavní vchod se nachází na jižní straně budovy

směrem do ulice Havlíčkova, která lemuje nádvoří rozkládající se před budovou.

Ve středním křídle se nachází hlavní vertikální komunikace. Ta je zajištěna pomocí

dvouramenného kamenného schodiště propojující suterén, dvě nadzemním podlaží

a podkroví objektu.

Obrázek 6: Schématický řez objektem Obrázek 7: Schématický půdorys objektu (2.NP)

1. PP

Do suterénu se vchází po kamenném schodišti, které překonává konstrukční výšku tří


[…]


především kontrolovat těsnost nově zhotoveného střešního pláště a stav všech prvků

konstrukce krovu.

Při navrhování zmiňovaných sanačních opatření je nutné vždy dimenze náhrad,

výměn, zesilujících prvků či spojů stanovit statickým výpočtem, na jehož základě by měl

být zajištěn spolehlivý přenos namáhání mezi stávajícím prvkem a sanovanou částí.

Navržené sanace jsou také vždy navrhovány a posuzovány s ohledem na jejich namáhání.

6.5 Další potřebná opatření pro celkovou sanaci objektu
Aby byl objekt plně funkční a mohl být užíván v celém rozsahu, je zapotřebí provést

několik dalších doplňkových opatření, jež budou provedeny v rámci rekonstrukce celého

objektu. Prvním takovým potřebným sanačním opatřením je odstranění vyšších rostlin

včetně jejich kořenů z nosných obvodových stěn budovy. Dále je zapotřebí zhotovit nový

dešťový svod a opravit/nahradit všechny narušené klempířské prvky. Nedílnou

součástí celkové rekonstrukce je provedení oprav historické fasády včetně jejich

architektonických prvků a provést dokončovací práce u již rekonstruovaných oken

(viz kapitola 6.1.1).
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V rámci vnitřních prostor je zapotřebí provést nové omítky a výmalbu ve většině

místností všech podlažích. Poškozená je také většina nášlapných, popřípadě i roznášecích

vrstev podlah, proto je zapotřebí rekonstruovat i je. Před zhotovením nových omítek

a nových vrstev podlah, budou opraveny TZB rozvody v rámci celého objektu.

Rekonstruovány budou také poškozené dveřní otvory a zhotoveno zábradlí u všech

schodišťových konstrukcí. Zapotřebí je také zkontrolovat a staticky ověřit ocelové

nosníky průřezu I u kleneb klenutých do traverz. V případě, pokud nevyhoví, zvolit

vhodné sanační opatření. Poslední zmíněná potřebná rekonstrukce se týká nefunkčních

hodin, jež jsou situovány ve středu objektu na jeho jižní straně a zasloužily by také řádně

spravit.
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7. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo provést stavebně-technický průzkum vybraného

historického objektu, stanovit poruchy, určit jejich možnou příčinu a na základě

získaných poznatků navrhnout vhodnou sanační metodu.

Prvním krokem před zahájením samostatného průzkumu objektu bylo

shromáždění všech možných dostupných informací týkající se historické budovy ve

Varnsdorfu, jež dříve sloužila především jako škola. Městským úřadem města Varnsdorf

byla poskytnuta výkresová dokumentace z roku 1935 v papírové podobě.

Římskokatolickou farností města Varnsdorf byly obdrženy informace o historii a provozu

objektu. Stavebně-technický průzkum byl pak proveden v rámci všech podlažích objektu

včetně půdního prostoru. V rámci průzkumu byly zaznamenány poruchy staticky

nevýznamné, ale i poruchy kdy konstrukce viditelně překročila mezní stav únosnosti.

Zmiňované poruchy jsou zachyceny na fotografiích a v rámci této práce analyzovány.

Hlavní příčinou narušení většiny konstrukcí objektu byla shledána zvýšená vlhkost, která

zapříčinila degradaci zdiva v suterénu, hnilobu dřevěných prvků trámové stropní

konstrukce a dřevěných prvků krovu.

Pro získání lepší představy o stavu suterénního zdiva byly odebrány z objektu

z prvního podzemního podlaží vzorky obsahující směs omítky a zdících prvků, které byly

následně podrobeny gravimetrické metodě. Na základě této metody byly získány

hmotnostní vlhkosti odebraných vzorků a byly porovnány s normou ČSN P 73 0610, dle

které byla vlhkost většiny odebraných vzorků stanovena jako vysoká/velmi vysoká.

Dalším laboratorní průzkumem byla analýza chemismu, respektive zjišťování solí třech

odebraných vzorků z míst s vyskytující se zkrystalizovanou solí na povrchu zdiva. I přes

výkvěty na povrchu svislých stěn suterénu nebyl zvýšený obsah solí laboratorně potvrzen.

Zjištěna však byla přítomnost vláknitých hub, řas, mechů, bakterií a dalších dřevokazných

škůdců.

Stěžejní částí bakalářské práce byl návrh sanačních opatření na vybrané poruchy

v objektu. U každého návrhu sanace byly zváženy možné sanační metody a na základě

získaných informací ze stavebně-technického průzkumu, výsledků laboratorního
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průzkumu a dle informací uváděných v odborné literatuře bylo zvoleno vhodné sanační

opatření. V rámci sanace vlhkého zdiva byla navrhnuta dodatečně vložená svislá

hydroizolace doplněna o drenážní systém, vodorovnou hydroizolační clonu a novou

skladbu podlahy v suterénu (na terénu/provětrávaná). Dřevěné prvky trámové stropní

konstrukce jsou sanovány převážně pomocí protézování, popřípadě dalšími doplňkovými

sanačními opatřeními. Dřevěné prvky krovu jsou sanovány obdobně jako dřevěné prvky

trámové stropní konstrukce, v případě vysoké degradace je navrhnuta výměna

narušeného prvku za prvek duplicitní.

Zadáním bakalářské práce bylo také posouzení vybraných prvků v objektu. Tento

bod práce byl splněn návrhem a posouzením nové stropní trámové konstrukce nad

místností 118 prvního nadzemního podlaží a posouzením měněné krokve krovu, jež je

zatížená stálým zatížení v podobě nově navrhnutého střešního pláště.

Zhotovením potřebných výkresů a schémat a výše uvedených bodů byly splněny

stanovené cíle bakalářské práce.

Při zpracování bakalářské práce jsem se obohatila o mnoho informací související

s rekonstrukcí budov a získala tak cenné informace do dalšího studia, a především poté

do praxe.
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