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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta vnímat řešenou
problematiku v širších souvislostech

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Studentka měla v bakalářské práci za úkol zpracovat podrobný stavebně-technický
průzkum historické budovy ve Varnsdorfu včetně schémat a fotodokumentací zjištěných
poruch. Dále provést vlhkostní průzkum vč. průzkumu chemismu a důkladnou analýzu
možných příčin zjištěných poruch. V závěru měla studentka zhodnotit možné sanační metody
a na základě jejich zhodnocení navrhnout pro daný objekt popř. jeho část finální řešení.

Bakalářská práce splňuje (místy i převyšuje) po obsahové stránce cíle a zadání. Po
grafické stránce je práce kvalitně zpracována a má vysokou odbornou úroveň – studentka je
znalá problematiky sanace vlhkosti, což vyplývá z textu. Obsah textů je až na malé výjimky
dobře srozumitelný a čitelný. Práce neobsahuje gramatické chyby. Studentka velmi dobře
prokázala schopnost vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech.

Výkresová dokumentace je zpracována a řazena přehledně. Drobnou nejasnost sleduji ve
výkresech detailu varianty 1 a 2. Zde je ochranná nopová fólie vytažena 300 mm nad terén,
kde není překryta a je tedy esteticky nevhodnou pohledovou vrstvou.
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III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

• drenážní systémy, jejich výhody a nevýhody

• stropní konstrukce z konce 19. století: přehled, materiály, statické působení

• funkce zedních a trámových kleští v historické zástavbě

• statické působení valených kleneb

VI. Celkové hodnocení
Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

A
…………………

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze, dne 13. 6. 2019

Oponent bakalářské práce